
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
OGGETTO:  Intervento 19 anno 2020 – Abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la 

relativa manutenzione, presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
Ambito Territoriale di Pergine Valsugana (CIG 8279296332). Impegno maggiori 
oneri contrattuali derivanti dalla sottoscrizione dell’Intesa collettiva 
provinciale di lavoro per i lavoratori occupati nell’Intervento 19. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 
premesso che è iniziato in data 01.06.2020 ed è in fase di svolgimento, con l’impiego nel 

corso del progetto di un massimo di 14 soggetti, il progetto di Intervento 19 per l’anno 2020 di 
abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, presso l’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari Ambito Territoriale di Pergine Valsugana – CIG 8279296332 (abbr. 
abbellimento APSS)”, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31 dd. 02.03.2020, 
aggiudicato alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90, con sede in via Molin 
del Palù, 20/C, 38057 Pergine Valsugana (Tn), giusta propria determinazione n. 831 dd. 
26.05.2020; 
 

richiamata la “Convenzione tecnico-amministrativa regolante l’affido del progetto di 
abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, presso l’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari Ambito territoriale di Pergine Valsugana anno 2020 - CIG 8279296332 – 
individuato nell’ambito dell’Intervento 19 – “Progetti di accompagnamento alla occupabilità 
attraverso lavori socialmente utili”, previsto dal Documento degli Interventi di Politica del Lavoro 
2015 – 2018 dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento”, Rep. n. 83 Atti Pubblici 
dd. 04.08.2020; 

 
preso atto che in data 01 ottobre 2018 è stata siglata la nuova Intesa collettiva provinciale di 

lavoro per i lavoratori occupati nell’Intervento 19 – Triennio 2018-2020, che reca delle significative 
novità sotto il profilo del trattamento economico a favore dei lavoratori occupati, prevedendo il 
riconoscimento del contributo Sanifonds dall’anno 2018 e, a far data dal 1° ottobre 2018, di 
un’indennità di mensa (o in alternativa buono pasto dal 01.01.2019) e l’aumento del rimborso 
chilometrico da € 0,31/km ad € 0,35/km. Tali riconoscimenti non sono ricompresi nella spesa 
impegnata con la propria sopracitata determinazione n. 831 dd. 26.05.2020; 
 

richiamata la nota dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento prot. n. 
S202/2019/835907/24.4 dd. 27.12.2019, prot. arr. n. 27251 dd. 30.12.2019, come confermato nella 
Nota Informativa allegata alla nota prot. n. S178/2020/239562/24.4 dd. 30.04.2020, prot. arr. n. 
8094 dd. 30.04.2020, con le quali si fa tra l’altro presente che l’indennità di mensa-buono pasto e 
per il Sanifonds (comprensivo anche del contributo di solidarietà all’Inps), sarà riconosciuto in sede 
di liquidazione della quota a saldo; 

 
visto il preventivo inoltrato dalla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 in 

data 22.05.2020, prot. arr. n. 9583, confermato da Cooperativa 90 con nota mail prot. arr. n. 17395 
dd. 15.09.2020, nel quale si espone la spesa derivante dai maggiori oneri contrattuali per l’anno 
2020 sul progetto di abbellimento APSS nell’importo complessivo massimo di € 10.761,52 al netto 
di IVA 22%, per un importo complessivo massimo di € 13.129,05, IVA 22% compresa, così 
composto: 

 
- indennità di mensa-buono pasto €   9.775,92 
- contributo a Sanifonds  €      896,00 
- contributo solidarietà all’INPS €        89,60 

1441 - 15/09/2020 - Determinazione



Totale imponibile   € 10.761,52 
IVA 22%    €   2.367,53 
Totale IVA 22% compresa  € 13.129,05 

 
ritenuto opportuno ricordare, ai fini della non incidenza di tali oneri sui costi correlati quali 

Coordinatore di cantiere e spese di gestione, che con nota prot. n. S202/2018/633771/24.4 dd. 
25.10.2018, prot. arr. n. 22094 dd. 25.10.2018, l’Agenzia del Lavoro ha precisato che il 
finanziamento dei maggiori oneri è escluso dalla quota di contributo sulla quale viene applicata la 
percentuale del 13% per coprire i costi del Coordinatore di cantiere e che al punto 3. lett. c) della 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31 dd. 02.03.2020 si prescrive che la percentuale del 
costo di gestione va applicata sul costo manodopera escludendo da questo le nuove voci di spesa 
riguardanti i benefici economici introdotti dalla nuova Intesa collettiva di lavoro; 

 
tenuto conto che, poiché l’impegno del contributo maggiori oneri da parte dell’Agenzia del 

Lavoro avverrà sull’esercizio 2021 del suo Bilancio e nella nostra necessità di impegnare tale 
spesa nell’anno di competenza 2020, assicurandone adeguata copertura, si è provveduto in sede 
di 1° assestamento al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (rif. deliberazione del Consiglio 
n. 24 dd. 27.07.2020) ad assicurare la copertura di bilancio con risparmi su altre tipologie di spesa, 
con recupero dei fondi nell’anno 2021; 

 
ritenuto pertanto opportuno in questa sede provvedere all’impegno della spesa di € 13.129,05, 

IVA compresa, in recepimento delle modifiche contrattuali economiche descritte in premessa per il 
progetto in esame e da corrispondere alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 
90, al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di 
Previsione esercizio 2020, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 
preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e 

dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale dell’Ente; 
 
visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. 34 dd. 12 novembre 2019; 
 
vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  
 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 

visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 

dicembre 2019; 
 
vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 
 

visto il decreto n. 3 dd. 30 gennaio 2020 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 31 gennaio 
2021; 

 
appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 



 
accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 

quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 
novembre 2019; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che è in corso di svolgimento il progetto di Intervento 19 – anno 2020 di 

abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione, presso l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari Ambito Territoriale di Pergine Valsugana (CIG 8279296332), 
affidato alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via Molin del Palù, 
20/C, 38057 Pergine Valsugana (TN) – CF/P.IVA 01322120229, giusta propria determinazione 
n. 831 dd. 26.05.2020; 

 
2. di prendere atto della sottoscrizione in data 01 ottobre 2018 della nuova Intesa collettiva 

provinciale di lavoro per i lavoratori occupati nell’Intervento 19 – Triennio 2018-2020, da cui 
derivano, tra le novità di carattere economico, il riconoscimento dal 01 ottobre 2018 di 
un’indennità di mensa di € 5,29 pro-die per ciascun lavoratore (o in alternativa il buono pasto, 
a decorrere dal 01.01.2019), la concessione del contributo Sanifonds, confermato nell’anno 
2020 in € 64,00 pro-capite più 10% sostenuto dal datore di lavoro come contributo di 
solidarietà all’Inps, riservato alle persone che abbiano lavorato almeno tre mesi consecutivi 
nell’arco dell’anno, e l’aumento del rimborso chilometrico da € 0,31/km ad € 0,35/km a partire 
dalla sopra citata data di sottoscrizione dell’Intesa; 

 
3. di riconoscere, per quanto esposto in premessa, alla Società Cooperativa di Solidarietà 

Sociale Cooperativa 90 la spesa per i maggiori oneri contrattuali di cui al punto precedente 
derivanti dalla realizzazione nell’anno 2020 del progetto di abbellimento APSS, nell’importo 
massimo di € 10.761,52 al netto di IVA 22%, per un importo complessivo massimo di € 
13.129,05, IVA 22% compresa, così composto: 

 
- indennità di mensa-buono pasto €   9.775,92 
- contributo a Sanifonds  €      896,00 
- contributo solidarietà all’INPS €        89,60 

Totale imponibile   € 10.761,52 
IVA 22%    €   2.367,53 
Totale IVA 22% compresa  € 13.129,05 

 
4. di impegnare l’importo complessivo di  € 13.129,05 a favore della Società Cooperativa di 

Solidarietà Sociale Cooperativa 90 – via Molin del Palù, 20/C, 38057 Pergine Valsugana (TN) 
– CF/P.IVA 01322120229, per la finalità sopra indicata, al Titolo 1 (capitolo 3502) – Missione 
15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione esercizio 2020, che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità, dando atto nel contempo che l’obbligazione diverrà 
esigibile entro il 31 dicembre 2020 ed avendo accertato preventivamente che la presente 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
5. di stabilire che la liquidazione ed erogazione a favore della Società Cooperativa di Solidarietà 

Sociale Cooperativa 90 delle spese di cui sopra avverrà in via posticipata, in sede di 
liquidazione periodica delle fatture relative al progetto; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 

“amministrazione trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti”; 
 



7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità 
della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 
16 dicembre 2019, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 
 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 
del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale 
Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                   - dott. Luca Dalla Rosa - 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
LDR/GE 
U/Prog/eg/2020/comunitàaltavalsuganaebersntol/determinazioni/det096.doc 
 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	DETERMINA

